



อิทธิพลของการใช้เทคโนโลยีทางบัญชีและศักยภาพทางวิชาชีพที่มีผลต่อประสิทธิภาพ
ในการจัดทำงบการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย
The Influence of Accounting Technology Adoption and Professional Competency
on The Efficiency of Financial Statement Preparation Within Multinational
Companies Operating in Thailand

วันวิสา สีทะ^{1*} และจิรพงษ์ จันทร์งาม²

Wanvisa Seeha^{1*} and Jirapong Channgam²

^{1*}นักศึกษาระดับปริญญาโท คณะบัญชี มหาวิทยาลัยศรีปทุม

²อาจารย์ คณะบัญชี มหาวิทยาลัยศรีปทุม

^{1*}Master Student the Faculty of Accountancy Sripatum University

²Lecturer from the Faculty of Accountancy Sripatum University

*Corresponding Author Email: Fangwanvisa9@gmail.com

Received: 1 July 2025

Revised: 11 July 2025

Accepted: 12 July 2025

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์ 1. เพื่อศึกษาอิทธิพลของการใช้เทคโนโลยีทางบัญชีที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย และ 2. เพื่อศึกษาอิทธิพลของศักยภาพทางวิชาชีพที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ มีเครื่องมือในการวิจัย คือ แบบสอบถาม โดยมีกลุ่มตัวอย่าง คือ ผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย โดยต้องเป็นบริษัทจำกัดที่จดทะเบียนนิติบุคคลต่างตัวต่อสำนักงานพัฒนาธุรกิจการค้า และกระทรวงพาณิชย์ ในประเทศไทย จำนวน 360 คน แล้วนำข้อมูลที่รวบรวมได้จากแบบสอบถามมาวิเคราะห์ในสถิติการวิจัย ประกอบด้วย ความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และสถิติการถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis: MRA) ผลการวิจัยพบว่า 1) การใช้เทคโนโลยีทางบัญชี ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทยอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 และ 2) ศักยภาพทางวิชาชีพ ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทยอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

คำสำคัญ: เทคโนโลยีทางบัญชี, ศักยภาพทางวิชาชีพ, ประสิทธิภาพการจัดทำงบการเงิน



Abstract

This research consists purposes were 1. to study the influence of accounting technology on the effectiveness of financial statement preparation by accountants in multinational companies operating in Thailand and 2. to study the influence of professional potential on the effectiveness of financial statement preparation by accountants in multinational companies operating in Thailand. This is a quantitative research study. The research instrument used was a questionnaire, and the sample consisted of 360 accountants working for multinational companies operating in Thailand. These companies are limited companies registered as foreign juristic persons with the Department of Business Development, Ministry of Commerce Thailand. The data collected from the questionnaires were analyzed using statistical methods, including frequency, percentage, mean, standard deviation, and multiple regression analysis (MRA). The research findings revealed that 1) the use of accounting technology significantly affects the effectiveness of financial statement preparation by accountants in multinational companies operating in Thailand at the 0.05 significance level and 2) professional potential significantly affects the effectiveness of financial statement preparation by accountants in multinational companies operating in Thailand at the 0.05 significance level.

Keywords: Accounting Technology, Professional Potential, Effectiveness of Financial Statement Preparation

บทนำ

ในยุคปัจจุบันที่เทคโนโลยี และทรัพยากรมนุษย์สามารถเคลื่อนย้ายข้ามพรมแดนได้อย่างรวดเร็ว บริษัทข้ามชาติจึงกลายเป็นกลไกสำคัญที่ส่งผลต่อระบบเศรษฐกิจของหลายประเทศ รวมถึงประเทศไทยที่ยังคงเป็นหนึ่งในจุดหมายปลายทางของการลงทุนจากบริษัทเหล่านี้ การบริหารจัดการภายในองค์กรลักษณะนี้มีความซับซ้อน เนื่องจากต้องปฏิบัติตามกฎหมายและมาตรฐานที่แตกต่างกันในแต่ละประเทศ โดยเฉพาะในด้านบัญชีและการเงิน ซึ่งการจัดทำบัญชีจึงมีบทบาทสำคัญในการควบคุม ตรวจสอบ และบริหารการดำเนินงานทางการเงินให้มีประสิทธิภาพ พร้อมทั้งจัดทำงบการเงินที่ถูกต้องและส่งมอบได้ตรงตามกำหนดเวลาในเวลาที่เหมาะสมและวิเคราะห์ผลอย่างถูกต้องแม่นยำ สำหรับบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย จำเป็นต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดทางกฎหมายและมาตรฐานรายงานทางการเงินของไทย ซึ่งอาจมีความแตกต่างจากมาตรฐานในประเทศต้นทาง นอกจากนี้ยังต้องคำนึงถึงช่วงเวลาที่กำหนดในการจัดทำและส่งมอบงบการเงิน เพื่อให้สามารถรายงานข้อมูลที่ต้องการอย่างถูกต้องแม่นยำและทันต่อความต้องการของผู้บริหารและผู้ถือหุ้นในช่วงเวลาสำคัญ เช่น ช่วงปิดบัญชีประจำปี หรือช่วงเวลาการยื่นภาษี ความท้าทายสำคัญสำหรับนักบัญชีในบริษัทข้ามชาติคือการจัดการกับข้อมูลจำนวนมากภายใต้ข้อจำกัดด้านเวลา พร้อมทั้งต้องประสานงานกับหลายหน่วยงานทั้งในและต่างประเทศอย่างมีประสิทธิภาพ (จิระพร เนตรนุช, 2565)

ปัจจุบัน การนำเทคโนโลยีสารสนเทศและซอฟต์แวร์บัญชีมาใช้งานมีบทบาทอย่างมากในการเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานของนักบัญชี โดยช่วยลดระยะเวลาในการจัดทำงบการเงิน และ ลดโอกาสเกิดความผิดพลาดจากการทำงานด้วยมือ นอกจากนี้ การ

พัฒนาทักษะและความรู้ของบุคลากรด้านบัญชียังมีความสำคัญ เพื่อให้สามารถปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานรายงานทางการเงิน และนวัตกรรมทางเทคโนโลยีที่เกิดขึ้นใหม่อย่างต่อเนื่อง นักบัญชีบริษัท (Business Accountant) ในอดีต นักบัญชีมีบทบาทสำคัญในองค์กรในฐานะผู้รวบรวมข้อมูลและจัดทำรายงานทางการเงิน เช่น การปิดงบการเงินประจำงวด และการจัดเตรียมข้อมูลเพื่อเสนอแก่ฝ่ายบริหาร โดยเน้นการทำงานอย่างรอบคอบ ถูกต้องตามหลักการบัญชี และภายใต้กรอบกฎหมายและระเบียบข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ตาม จากการเปลี่ยนแปลงของบริษัททางธุรกิจที่มีความรวดเร็ว และการแข่งขันที่ทวีความเข้มข้นขึ้น บทบาทของนักบัญชีจึงขยายออกไปมากกว่าการเป็นเพียงผู้จัดทำรายงานทางการเงิน (ภัทรพร ภาระนาถ, 2567)

นักบัญชีจำเป็นต้องมีความสามารถในการคิดวิเคราะห์เชิงสร้างสรรค์ และสามารถออกแบบรายงานที่สะท้อนให้เห็นถึงกลยุทธ์ ตลอดจนโมเดลธุรกิจ ขององค์กรอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อเป็นเครื่องมือสนับสนุนการตัดสินใจของฝ่ายบริหารและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย อันเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลต่อความสำเร็จขององค์กรโดยรวม โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ภายหลังจากที่ประเทศไทยได้เข้าร่วมกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC) ทำให้การเปลี่ยนแปลงในวิชาชีพบัญชีเกิดขึ้นอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ นักบัญชีจึงต้องปรับบทบาทของตนเองให้สอดคล้องกับบริบทใหม่ และ เสริมสร้างขีดความสามารถในหลากหลายด้าน อาทิเช่น ความรู้ทางวิชาชีพบัญชี ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี การบริหารจัดการเชิงกลยุทธ์ ทักษะด้านภาษาต่างประเทศ ความสามารถในการแก้ไขปัญหา การติดต่อประสานงานกับแผนกอื่น ๆ และการพัฒนานวัตกรรมในงานบัญชีอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้สามารถดำรงอยู่ในวิชาชีพบัญชีได้อย่างมั่นคงและยั่งยืนในระยะยาว (บุญช่วง ศรีธรรมาภรณ์, 2561)

ดังนั้น จากเหตุผลข้างต้นจึงนำไปสู่การศึกษาวิจัยในหัวข้อ “อิทธิพลของการใช้เทคโนโลยีทางบัญชีและศักยภาพทางวิชาชีพที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย” โดยเฉพาะกรุงเทพมหานครซึ่งเป็นศูนย์กลางการคมนาคมและเศรษฐกิจ มีการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องของจำนวนบริษัทข้ามชาติที่สนใจลงทุนและดำเนินธุรกิจในหลากหลายอุตสาหกรรม ผู้วิจัยจึงเห็นความสำคัญในการศึกษาเรื่องนี้เพื่อค้นหาวิธีการเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานและการใช้ทรัพยากรที่เหมาะสม เพื่อลดความเสี่ยงจากการจัดทำงบการเงินที่อาจไม่ถูกต้องหรือล่าช้า นอกจากนี้ ผลการศึกษาอาจนำไปใช้เป็นแนวทางในการพัฒนากลยุทธ์ในการฝึกอบรมบุคลากรทางบัญชี และการนำเทคโนโลยีใหม่ๆ มาใช้ในการทำบัญชี การจัดหาหรือใช้ทรัพยากรบุคคลให้เหมาะสม ซึ่งจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพโดยรวมขององค์กร และส่งผลดีต่อการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ พร้อมทั้งเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขันในตลาดภูมิภาคได้อย่างมีประสิทธิภาพ

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาอิทธิพลของการใช้เทคโนโลยีทางบัญชีที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย
2. เพื่อศึกษาอิทธิพลของศักยภาพทางวิชาชีพที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย

การบททวนวรรณกรรม

1. แนวคิดการใช้เทคโนโลยีทางบัญชี

การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ (Davis, F.D., Bagozzi, R.P. and Warshaw, P.R, 1989) การรับรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีเกิดขึ้นจากกระบวนการยอมรับเทคโนโลยี ซึ่งมีพื้นฐานมาจากทัศนคติของผู้ใช้งาน โดยโมเดล TAM (Technology Acceptance Model) ได้ถูกพัฒนาขึ้นเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการวิเคราะห์และคาดการณ์การยอมรับเทคโนโลยี รวมถึงการตัดสินใจในระบบเทคโนโลยีมาใช้ในองค์กร โดย TAM แสดงให้เห็นถึงรูปแบบและปัจจัยในการรับรู้ที่ส่งผลต่อการตอบรับการนำเทคโนโลยีมาใช้งาน

2. แนวคิดศักยภาพทางวิชาชีพบัญชี

Eraut, M. (2004) การพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ หมายถึง กระบวนการส่งเสริมและยกระดับความรู้และทักษะที่จำเป็นต่อความสำเร็จในการปฏิบัติงานในวิชาชีพบัญชี ซึ่งสามารถเกิดขึ้นได้ผ่านการเข้าร่วมกิจกรรมต่าง ๆ เช่น การอบรม การสัมมนา การเป็นวิทยากรหรือผู้บรรยาย ตลอดจนการจัดทำผลงานทางวิชาการ ทั้งนี้เพื่อเป็นการเพิ่มพูนองค์ความรู้และเสริมสร้างความสามารถของนักบัญชีให้มีความชำนาญ และสามารถประยุกต์ใช้ความรู้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยแนวคิดดังกล่าวได้ถูกประยุกต์ขึ้นเพื่อส่งเสริมการพัฒนาวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง และสอดคล้องกับ Pramongsee, S., Konthong, K. and Nilniyom, P. (2014) กล่าวว่า นักบัญชีในยุคปัจจุบันจำเป็นต้องมีองค์ความรู้ทางวิชาชีพบัญชี ควบคู่กับทักษะในหลากหลายด้าน ไม่เพียงแต่ความรู้เฉพาะทางด้านบัญชีเท่านั้น แต่ยังรวมถึงสมรรถนะทางอารมณ์ และความคิดสร้างสรรค์อีกด้วย คุณลักษณะเหล่านี้ล้วนเป็นองค์ประกอบของศักยภาพทางวิชาชีพบัญชี ซึ่งประกอบไปด้วย ความรู้ ทักษะ ความสามารถ ทัศนคติ และจรรยาบรรณที่เหมาะสมต่อการปฏิบัติงานในวิชาชีพอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นธรรม

3. แนวคิดประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงิน

Peterson, E. and Plowman, E.G. (1989) แนวคิดเกี่ยวกับประสิทธิภาพแนวคิดของ ได้กล่าว ถึงความหมายการวัดประสิทธิภาพในการบริหารงานด้านธุรกิจในความหมายแคบ หมายถึง การลดต้นทุนในการผลิตให้ได้มากที่สุด ขณะที่ในความหมายกว้างนั้น ครอบคลุมถึงการสร้างคุณภาพและประสิทธิภาพสูงสุดในการดำเนินงาน โดยมุ่งเน้นการผลิตสินค้าและบริการให้ได้ในปริมาณและคุณภาพที่ต้องการ ภายในระยะเวลาที่เหมาะสม และใช้ต้นทุนต่ำที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ ทั้งนี้ต้องคำนึงถึงเงื่อนไขและข้อจำกัดด้านสถานการณ์รวมถึงข้อผูกพันทางการเงินที่มีอยู่ด้วย

วิธีการดำเนินการวิจัย

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่างในการวิจัย ได้แก่ ปะกอบด้วย

1.1 ประชากร คือ บริษัทจำกัดที่จดทะเบียนนิติบุคคลต่างด้าวต่อสำนักงานพัฒนาธุรกิจการค้า และ กระทรวงพาณิชย์ ในประเทศไทย มีจำนวนทั้งสิ้น 3,567 ราย (ระบบข้อมูลนิติบุคคลออนไลน์ สถิติการประกอบธุรกิจของต่างด้าว, 2567, ออนไลน์)

1.2 กลุ่มตัวอย่าง คือ ผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย ซึ่งได้มาจากการกำหนดขนาดตัวอย่างด้วยสูตรของทาโร ยามาเน่ (Yamane Taro, 1973) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95% และยอมรับความคลาดเคลื่อนในการเลือกตัวอย่าง 5% ในการกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่าง จากการคำนวณหาขนาดกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือ ผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจ

ในประเทศไทย จำนวน 360 ราย ดังนั้น จากสูตรกำหนดขนาดตัวอย่างดังกล่าว สามารถคำนวณขนาดตัวอย่างขึ้นต้น โดยกำหนดความเชื่อมั่นที่ระดับ 95 % และความคลาดเคลื่อนที่ยอมรับได้ 5 % ได้กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ จำนวนทั้งสิ้น 360 คน

2. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ แบบสอบถาม (Questionnaire) ที่สร้างขึ้นตามวัตถุประสงค์และกรอบแนวคิดการเป็นเครื่องมือสำหรับการเก็บรวบรวมข้อมูล เพื่อการศึกษา อิทธิพลของการใช้เทคโนโลยีทางบัญชีและศักยภาพทางวิชาชีพต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงานการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทยและมีขั้นตอนในการออกแบบเครื่องมือในการวิจัย โดยได้ออกแบบขึ้นจากการสำรวจวรรณกรรมและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องโดยแบบสอบถามจำนวนประกอบด้วย 5 ตอน คือ ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามที่เป็นกลุ่มตัวอย่าง มีจำนวนทั้งสิ้น 5 ข้อ ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา และประสบการณ์ในการทำงาน และ ตำแหน่งงานปัจจุบัน โดยเป็นคำถามแบบให้เลือกตอบเพียงคำตอบเดียว ส่วนที่ 2 ความคิดเห็นเกี่ยวกับ การใช้เทคโนโลยีทางบัญชี โดยจำนวนข้อทั้งสิ้น 15 ข้อ ลักษณะแบบสอบถามเป็นแบบมาตราส่วนประเมินค่า (Rating Scale) 5 ระดับ โดยครอบคลุมเนื้อหา ทักษะความรู้การใช้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ การใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี และทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต ส่วนที่ 3 ความคิดเห็นเกี่ยวกับ ศักยภาพทางวิชาชีพ จำนวนทั้งสิ้น 15 ข้อ ลักษณะแบบสอบถามเป็นแบบมาตราส่วนประเมินค่า (Rating Scale) 5 ระดับ โดยครอบคลุมเนื้อหา ด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชี ความรู้ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี และด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและการติดต่อสื่อสาร ส่วนที่ 4 ความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพในการจัดทำงานการเงินของผู้ทำบัญชีของบริษัทข้ามชาติ จำนวนทั้งสิ้น 20 ข้อ ลักษณะแบบสอบถามเป็นแบบมาตราส่วนประเมินค่า (Rating Scale) 5 ระดับ โดยครอบคลุมเนื้อหาการนำเสนอทางการเงินที่ถูกต้อง เชื่อถือได้ การบริหารจัดการเวลาที่เหมาะสม การวิเคราะห์ข้อมูลและการรายงานผลอย่างแม่นยำและการใช้ทรัพยากรที่เหมาะสม และส่วนที่ 5 ข้อเสนอแนะ ซึ่งเป็นคำถามปลายเปิด เป็นส่วนที่ให้ผู้ตอบแบบสอบถามแสดงความเห็นเพิ่มเติม

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล ได้แก่ การเก็บรวบรวมข้อมูลปฐมภูมิ (Primary Data) คือ เป็นข้อมูลที่ได้จากการใช้แบบสอบถามกับกลุ่มตัวอย่าง จำนวนทั้งสิ้น 360 คน ซึ่งได้มาจากการกำหนดขนาดตัวอย่างด้วยสูตรของทาโร ยามาเน่ (Yamane Taro, 1973) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95% และยอมรับความคลาดเคลื่อนในการเลือกตัวอย่าง 5%

4. การวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ โดยการนำข้อมูลที่ได้จากการแจกแบบสอบถามมาวิเคราะห์ โดยใช้โปรแกรมทางสถิติทางวิจัย อาทิ ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation: S.D.) และสถิติที่ใช้ในการทดสอบสมมติฐาน

5. สถิติที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ โปรแกรมสถิติสำเร็จรูปเชิงพรรณนา ประกอบด้วย ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation: S.D.) และสถิติที่ใช้ในการทดสอบสมมติฐาน คือ สถิติเชิงสถิติอนุมานที่ใช้ในการทดสอบสมมติฐาน คือ การวิเคราะห์ถดถอยพหุ (Multiple Regression)

ผลการวิจัย

การวิจัยนี้ ผู้วิจัยสามารถจำแนกผลการวิจัยได้ ดังนี้

1. การศึกษาอิทธิพลของการใช้เทคโนโลยีทางบัญชีที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย

ผลการศึกษาพบว่า อิทธิพลของการใช้เทคโนโลยีทางบัญชีที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย ผู้วิจัยสามารถจำแนกผลตามตารางที่ 1-7 ดังนี้

ตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของการใช้เทคโนโลยีทางบัญชี โดยภาพรวม

การใช้เทคโนโลยีทางบัญชี	$\bar{x}$	S.D.	แปลผล
ทักษะการใช้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	3.78	0.33	มาก
ทักษะการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี	3.92	0.49	มาก
ทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต	3.96	0.39	มาก
รวม	3.89	0.31	มาก

จากตารางที่ 1 พบว่า ผู้ทำบัญชีมีความคิดเห็นต่อการใช้เทคโนโลยีทางบัญชี โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.89$, S.D. = 0.31) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต ($\bar{x} = 3.96$, S.D. = 0.39) อยู่ในระดับมาก รองลงมา คือ ทักษะการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี ($\bar{x} = 3.92$, S.D. = 0.49) อยู่ในระดับมาก และต่ำที่สุด คือ ทักษะการใช้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.78$, S.D. = 0.33) ตามลำดับ

ตารางที่ 2 ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของศักยภาพทางวิชาชีพ โดยภาพรวม

ศักยภาพทางวิชาชีพ	$\bar{x}$	S.D.	แปลผล
ด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชี	4.01	0.38	มาก
ด้านความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี	3.92	0.47	มาก
ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและการติดต่อสื่อสาร	3.82	0.38	มาก
รวม	3.92	0.34	มาก

จากตารางที่ 2 พบว่า ผู้ทำบัญชีมีความคิดเห็นต่อศักยภาพทางวิชาชีพ โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.92$, S.D. = 0.34) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชี อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 4.01$, S.D. = 0.38) รองลงมา คือ ด้านความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.92$, S.D. = 0.47) และต่ำที่สุด คือ ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและการติดต่อสื่อสาร ($\bar{x} = 3.82$, S.D. = 0.38) อยู่ในระดับมาก ตามลำดับ

ตารางที่ 3 ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงิน โดยภาพรวม

ประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงิน	$\bar{x}$	S.D.	แปลผล
ด้านการนำเสนอเงินที่ถูกต้องเชื่อถือได้	3.97	0.50	มาก
ด้านการบริหารจัดการเวลาที่เหมาะสม	4.05	0.46	มาก
ด้านการวิเคราะห์ข้อมูลและการรายงานผลอย่างแม่นยำ	4.11	0.47	มาก
ด้านการใช้ทรัพยากรที่เหมาะสม	3.97	0.46	มาก
รวม	4.02	0.40	มาก

จากตารางที่ 3 พบว่า ผู้ทำบัญชีมีความคิดเห็นต่อประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงิน โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 4.02$, S.D. = 0.40) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการวิเคราะห์ข้อมูลและการรายงานผลอย่างแม่นยำ อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 4.11$, S.D. = 0.47) รองลงมา คือ ด้านการบริหารจัดการเวลาที่เหมาะสม อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 4.05$, S.D. = 0.46) ด้านการใช้ทรัพยากรที่เหมาะสม อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.97$, S.D. = 0.46) และต่ำที่สุด คือ ด้านการนำเสนอเงินที่ถูกต้องเชื่อถือได้ อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.97$, S.D. = 0.50) ตามลำดับ

ตารางที่ 4 ผลการทดสอบสมมติฐานที่ 1 ด้วยสถิติ Multiple Regression Analysis วิธี Enter

ตัวแปรอิสระ (X)	B	S.E.	Beta	t	Sig.
Constant	2.045	0.313		6.534	0.000
ทักษะการใช้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (COM)	0.189	0.071	0.123	2.673	0.008*
ทักษะการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี (PRO)	0.141	0.058	0.138	2.424	0.016*
ทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต (INTER)	0.805	0.074	0.624	10.841	0.000*
$R = 0.835^a$, $R^2 = 0.697$, SEE = 0.42224, Durbin-Watson = 2.103, F = 47.760, Sig. = 0.000 ^b					

* ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

จากตารางที่ 4 พบว่า จากการทดสอบสมการถดถอยพหุคูณเชิงเส้น (Linear Regression) อาศัยการวิเคราะห์ด้วยสถิติถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ด้วยวิธีการ Enter โดยสมการมีตัวแปรอิสระรวม 3 ตัวแปร และพบตัวแปรอิสระจำนวน 3 ตัวแปร คือ ทักษะการใช้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (COM) ทักษะการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี (PRO) และทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต (INTER) มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงินบัญชีของผู้ทำบริษัทข้ามชาติ ด้านการนำเสนอเงินที่ถูกต้องเชื่อถือได้ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

โดยสามารถสร้างรูปแบบสมการพยากรณ์ได้ ดังนี้

$$Y = 2.045 + 0.189(\text{COM}) + 0.141(\text{PRO}) + 0.805(\text{INTER})$$

ตารางที่ 5 ผลการทดสอบสมมติฐานที่ 2 ด้วยสถิติ Multiple Regression Analysis วิธี Enter

ตัวแปรอิสระ (X)	B	S.E.	Beta	t	Sig.
Constant	0.711	0.203		3.493	0.001
ทักษะการใช้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (COM)	0.170	0.046	0.121	3.711	0.000*
ทักษะการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี (PRO)	0.213	0.038	0.225	5.618	0.000*
ทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต (INTER)	0.796	0.048	0.668	16.499	0.000*
$R = 0.805^a$, $R^2 = 0.647$, $SEE = 0.27445$, $Durbin-Watson = 2.002$, $F = 217.804$, $Sig. = 0.000^b$					

* ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

จากตารางที่ 5 พบว่า จากการทดสอบสมการถดถอยพหุคูณเชิงเส้น (Linear Regression) อาศัยการวิเคราะห์ด้วยสถิติถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ด้วยวิธีการ Enter โดยสมการมีตัวแปรอิสระรวม 3 ตัวแปร และพบตัวแปรอิสระจำนวน 3 ตัวแปร คือ ทักษะการใช้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (COM) ทักษะการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี (PRO) และทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต (INTER) มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงานการเงินบัญชีของผู้ทำบริษัทข้ามชาติ ด้านการบริหารจัดการเวลาที่เหมาะสม อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

โดยสามารถสร้างรูปแบบสมการพยากรณ์ได้ ดังนี้

$$Y = 0.711 + 0.170(COM) + 0.213(PRO) + 0.796(INTER)$$

ตารางที่ 6 ผลการทดสอบสมมติฐานที่ 3 ด้วยสถิติ Multiple Regression Analysis วิธี Enter

ตัวแปรอิสระ (X)	B	S.E.	Beta	t	Sig.
Constant	0.896	0.244		3.675	0.000
ทักษะการใช้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (COM)	0.037	0.055	0.026	0.672	0.502
ทักษะการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี (PRO)	0.426	0.045	0.445	9.405	0.000*
ทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต (INTER)	0.424	0.058	0.351	7.328	0.000*
$R = 0.711^a$, $R^2 = 0.506$, $SEE = 0.32894$, $Durbin-Watson = 1.964$, $F = 121.586$, $Sig. = 0.000^b$					

* ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

จากตารางที่ 6 พบว่า จากการทดสอบสมการถดถอยพหุคูณเชิงเส้น (Linear Regression) อาศัยการวิเคราะห์ด้วยสถิติถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ด้วยวิธีการ Enter โดยสมการมีตัวแปรอิสระรวม 3 ตัวแปร และพบตัวแปรอิสระจำนวน 2 ตัวแปร คือ ทักษะการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี (PRO) และทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต (INTER) มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงานการเงินบัญชีของผู้ทำบริษัทข้ามชาติ ด้านการวิเคราะห์ข้อมูลและการรายงานผลอย่างแม่นยำ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

โดยสามารถสร้างรูปแบบสมการพยากรณ์ได้ ดังนี้

$$Y = 0.896 + 0.426(PRO) + 0.424(INTER)$$

ตารางที่ 7 ผลการทดสอบสมมติฐานที่ 4 ด้วยสถิติ Multiple Regression Analysis วิธี Enter

ตัวแปรอิสระ (X)	B	S.E.	Beta	t	Sig.
Constant	1.373	0.272		5.044	0.000
ทักษะการใช้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (COM)	0.109	0.061	0.077	1.771	0.077
ทักษะการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี (PRO)	0.244	0.051	0.257	4.816	0.000*
ทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต (INTER)	0.517	0.065	0.433	8.013	0.000*
R = 0.773 ^a , R ² = 0.597, SEE = 0.36717, Durbin-Watson = 2.001, F = 70.496, Sig. = 0.000 ^b					

* ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

จากตารางที่ 7 พบว่า จากการทดสอบสมการถดถอยพหุคูณเชิงเส้น (Linear Regression) อาศัยการวิเคราะห์ด้วยสถิติถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ด้วยวิธีการ Enter โดยสมการมีตัวแปรอิสระรวม 3 ตัวแปร และพบตัวแปรอิสระจำนวน 2 ตัวแปร คือ ทักษะการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี (PRO) และทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต (INTER) มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินบัญชีของผู้ทำบริษัทข้ามชาติ ด้านการใช้ทรัพยากรที่เหมาะสม อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

โดยสามารถสร้างรูปแบบสมการพยากรณ์ได้ดังนี้

$$Y = 1.373 + 0.244(\text{PRO}) + 0.517(\text{INTER})$$

2. การศึกษาอิทธิพลของศักยภาพทางวิชาชีพที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย

ผลการวิจัยพบว่า ศักยภาพทางวิชาชีพที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย ผู้วิจัยสามารถจำแนกผลตามตารางที่ 8- ดังนี้

ตารางที่ 8 ผลการทดสอบสมมติฐานที่ 5 ด้วยสถิติ Multiple Regression Analysis วิธี Enter

ตัวแปรอิสระ (X)	B	S.E.	Beta	t	Sig.
Constant	1.373	0.272		5.044	0.000
ด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชี (KAA)	0.109	0.061	0.077	1.771	0.077
ด้านความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี (ASAP)	0.244	0.051	0.257	4.816	0.000*
ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและการติดต่อสื่อสาร (ISC)	0.517	0.065	0.433	8.013	0.000*
R = 0.754 ^a , R ² = 0.568, SEE = 0.32868, Durbin-Watson = 2.372, F = 155.982, Sig. = 0.000 ^b					

* ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

จากตารางที่ 8 พบว่า จากการทดสอบสมการถดถอยพหุคูณเชิงเส้น (Linear Regression) อาศัยการวิเคราะห์ด้วยสถิติถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ด้วยวิธีการ Enter โดยสมการมีตัวแปรอิสระรวม 3 ตัวแปร และพบตัวแปรอิสระจำนวน 2 ตัวแปร คือ ด้านความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี (ASAP) และด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคล

และการติดต่อสื่อสาร (ISC) มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดหางบการเงินบัญชีของผู้ทำบริษัทข้ามชาติ ด้านการนำเสนอเงินที่ถูกต้องเชื่อถือได้ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

โดยสามารถสร้างรูปแบบสมการพยากรณ์ได้ ดังนี้

$$Y = 1.373 + 0.244(ASAP) + 0.517(ISC)$$

ตารางที่ 9 ผลการทดสอบสมมติฐานที่ 6 ด้วยสถิติ Multiple Regression Analysis วิธี Enter

ตัวแปรอิสระ (X)	B	S.E.	Beta	t	Sig.
Constant	1.439	0.206		7.001	0.000
ด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชี (KAA)	0.474	0.065	0.363	7.297	0.000*
ด้านความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี (ASAP)	0.650	0.046	0.611	14.171	0.000*
ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและการติดต่อสื่อสาร (ISC)	0.502	0.057	0.381	8.756	0.000*
$R = 0.824^a$, $R^2 = 0.679$, $SEE = 0.26190$, $Durbin-Watson = 2.063$, $F = 250.828$, $Sig. = 0.000^b$					

* ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

จากตารางที่ 9 พบว่า จากการทดสอบสมการถดถอยพหุคูณเชิงเส้น (Linear Regression) อาศัยการวิเคราะห์ด้วยสถิติถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ด้วยวิธีการ Enter โดยสมการมีตัวแปรอิสระรวม 3 ตัวแปร และพบตัวแปรอิสระจำนวน 3 ตัวแปร คือ ด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชี (KAA) ด้านความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี (ASAP) และด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและการติดต่อสื่อสาร (ISC) มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดหางบการเงินบัญชีของผู้ทำบริษัทข้ามชาติ ด้านการบริหารจัดการเวลาที่เหมาะสม อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

โดยสามารถสร้างรูปแบบสมการพยากรณ์ได้ ดังนี้

$$Y = 1.439 + 0.474(KAA) + 0.650(ASAP) + 0.502(ISC)$$

ตารางที่ 10 ผลการทดสอบสมมติฐานที่ 7 ด้วยสถิติ Multiple Regression Analysis วิธี Enter

ตัวแปรอิสระ (X)	B	S.E.	Beta	t	Sig.
Constant	0.096	0.164		0.585	0.559
ด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชี (KAA)	0.498	0.052	0.413	9.624	0.000*
ด้านความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี (ASAP)	0.503	0.037	0.512	13.770	0.000*
ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและการติดต่อสื่อสาร (ISC)	0.002	0.046	0.002	0.049	0.961
$R = 0.765^a$, $R^2 = 0.585$, $SEE = 0.30146$, $Durbin-Watson = 1.908$, $F = 167.377$, $Sig. = 0.000^b$					

* ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

จากตารางที่ 10 พบว่า จากการทดสอบสมการถดถอยพหุคูณเชิงเส้น (Linear Regression) อาศัยการวิเคราะห์ด้วยสถิติถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ด้วยวิธีการ Enter โดยสมการมีตัวแปรอิสระรวม 3 ตัวแปร และพบตัวแปรอิสระจำนวน 2 ตัวแปร คือ ด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชี (KAA) และด้านความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี

(ASAP) มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงินบัญชีของผู้ทำบริษัทข้ามชาติ ด้านการวิเคราะห์ข้อมูลและการรายงานผลอย่างแม่นยำ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

โดยสามารถสร้างรูปแบบสมการพยากรณ์ได้ ดังนี้

$$Y = 0.096 + 0.498(KAA) + 0.503(ASAP)$$

ตารางที่ 11 ผลการทดสอบสมมติฐานที่ 8 ด้วยสถิติ Multiple Regression Analysis วิธี Enter

ตัวแปรอิสระ (X)	B	S.E.	Beta	t	Sig.
Constant	0.445	0.189		2.359	0.019
ด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชี (KAA)	0.094	0.060	0.077	1.577	0.116
ด้านความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี (ASAP)	0.619	0.042	0.622	14.722	0.000*
ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและการติดต่อสื่อสาร (ISC)	0.224	0.053	0.182	4.268	0.000*
$R = 0.734^a$, $R^2 = 0.538$, $SEE = 0.35588$, $Durbin-Watson = 2.014$, $F = 82.692$, $Sig. = 0.000^b$					

* ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

จากตารางที่ 11 พบว่า จากการทดสอบสมการถดถอยพหุคูณเชิงเส้น (Linear Regression) อาศัยการวิเคราะห์ด้วยสถิติถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ด้วยวิธีการ Enter โดยสมการมีตัวแปรอิสระรวม 3 ตัวแปร และพบตัวแปรอิสระจำนวน 2 ตัวแปร คือ ด้านความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี (ASAP) และด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและการติดต่อสื่อสาร (ISC) มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงินบัญชีของผู้ทำบริษัทข้ามชาติ ด้านการใช้ทรัพยากรที่เหมาะสม อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

โดยสามารถสร้างรูปแบบสมการพยากรณ์ได้ ดังนี้

$$Y = 0.445 + 0.619(ASAP) + 0.224(ISC)$$

สรุปผลการวิจัย

การวิจัยนี้ ผู้วิจัยสามารถสรุปผลการวิจัยได้ ดังนี้

1. เพื่อศึกษาอิทธิพลของการใช้เทคโนโลยีทางบัญชีที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย พบว่า การใช้เทคโนโลยีทางบัญชีส่งผลต่อประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทยอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05
2. เพื่อศึกษาอิทธิพลของศักยภาพทางวิชาชีพที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย พบว่า ศักยภาพทางวิชาชีพส่งผลต่อประสิทธิภาพในการจัดการทางการเงินของผู้ทำบัญชีบริษัทข้ามชาติที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทยอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

การอภิปรายผล

การวิจัยนี้ ผู้วิจัยสามารถอภิปรายผลการวิจัยได้ ดังนี้

1. การใช้เทคโนโลยีทางบัญชี เช่น การใช้คอมพิวเตอร์ โปรแกรมบัญชีสำเร็จรูป และอินเทอร์เน็ต ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของบริษัทข้ามชาติ โดยทำให้การรวบรวมข้อมูลเป็นไปอย่างรวดเร็วและถูกต้อง ลดข้อผิดพลาด และช่วยในการสื่อสารข้อมูลทางการเงินอย่างทันสมัย ทำให้งบการเงินมีความครบถ้วน ชัดเจน และเชื่อถือได้ สอดคล้องกับสัญญา ป้องภัย และจิรพงษ์ จันทร้งาม (2567) พบว่า ทักษะการจัดทำงบการเงิน มีอิทธิพลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชี อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

2. การใช้เทคโนโลยีทางบัญชี เช่น คอมพิวเตอร์ โปรแกรมบัญชีสำเร็จรูป และอินเทอร์เน็ต ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของบริษัทข้ามชาติ โดยลดเวลาการทำงานซ้ำซ้อนและประมวลผลข้อมูล ทำให้ผู้ทำบัญชีสามารถทำงานได้เร็วขึ้น และมีเวลาจัดการงานอื่น ๆ ได้มากขึ้น นอกจากนี้ยังช่วยให้การสื่อสารและการทำงานร่วมกันเป็นไปอย่างรวดเร็ว สอดคล้องกับผาณิตา สันติสุข และพรรณทิพย์ อย่างกลั่น (2566) พบว่า ทักษะทางวิชาชีพสอบบัญชี ทักษะทางปัญญา ทักษะทางคุณลักษณะเฉพาะบุคคล ทักษะทางปฏิบัติสัมพันธ์กับผู้อื่นและการสื่อสาร ทักษะทางองค์การและการจัดการ ส่งผลเชิงบวกต่อคุณภาพการสอบบัญชีของผู้ตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินในภาพรวม ยกเว้นทักษะทางวิชาชีพสอบบัญชีที่ไม่ส่งผลเชิงบวกต่อคุณภาพการสอบบัญชีของผู้ตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินด้านความถูกต้องและครบถ้วน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

3. การใช้เทคโนโลยีทางบัญชี เช่น โปรแกรมบัญชีสำเร็จรูปและอินเทอร์เน็ต ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของบริษัทข้ามชาติ โดยช่วยประมวลผลข้อมูลได้รวดเร็ว ลดข้อผิดพลาดในการคำนวณ และช่วยวิเคราะห์ข้อมูลเชิงลึก พร้อมทั้งรายงานผลอย่างชัดเจนและทันเวลา สอดคล้องกับวิลาวรรณ บุญเกิด (2565) พบว่า ทักษะทางปัญญา การบริหารองค์กร การจัดการธุรกิจ การรักษาความปลอดภัยของข้อมูล และการจัดทำสารสนเทศมีผลกระทบเชิงบวกต่อประสิทธิภาพการจัดทำรายงานการเงินในหลายด้าน โดยทักษะการสื่อสารและปฏิสัมพันธ์ระหว่างบุคคลช่วยเพิ่มความเข้าใจและความเชื่อถือในข้อมูลการเงิน การประมวลผลข้อมูลและการจัดทำสารสนเทศยังส่งผลให้รายงานการเงินมีความครบถ้วน ความเกี่ยวข้อง และความทันเวลา ซึ่งส่งผลดีต่อการตัดสินใจและความน่าเชื่อถือของรายงานการเงิน โดยมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 และ 0.05

4. การใช้เทคโนโลยีทางบัญชี เช่น โปรแกรมบัญชีสำเร็จรูปและอินเทอร์เน็ต ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดทำงบการเงินของบริษัทข้ามชาติ โดยลดการใช้ทรัพยากรที่ไม่จำเป็น เช่น กระดาษ และเวลา ทำให้การจัดการข้อมูลเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และประหยัดต้นทุนสอดคล้องกับสุตารัตน์ มุลกิตติ (2564) พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพการจัดทำบัญชีและความสำเร็จในวิชาชีพบัญชีของนักบัญชีมหาวิทยาลัยในจังหวัดกรุงเทพมหานคร ได้แก่ ปัจจัยด้านความรู้ทางวิชาชีพบัญชี ปัจจัยด้านทักษะทางวิชาชีพบัญชี ปัจจัยด้านจรรยาบรรณวิชาชีพและปัจจัยด้านทัศนคติส่งผลเชิงบวกต่อประสิทธิภาพการจัดทำบัญชีและความสำเร็จในวิชาชีพบัญชีของนักบัญชีมหาวิทยาลัยในจังหวัดกรุงเทพมหานคร อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

5. ศักยภาพทางวิชาชีพด้านความสามารถในการปฏิบัติงานบัญชีและทักษะการสื่อสารมีผลต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทข้ามชาติ โดยช่วยให้การนำเสนองบการเงินถูกต้องตามมาตรฐานสากลและเชื่อถือได้ อีกทั้งยังสามารถทำงานร่วมกับทีมงานและ

บุคคลภายนอกได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพิ่มความน่าเชื่อถือของข้อมูลการเงิน สอดคล้องกับจิตรเลขา ทาสี (2567) พบว่า สมรรถนะทางการบัญชีสมัยใหม่ มีต่อความสำเร็จในการปฏิบัติงานของผู้ทำบัญชีในเขตกรุงเทพมหานคร อย่างมีนัยสำคัญที่ระดับ 0.01

6. ศักยภาพทางวิชาชีพด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชี รวมถึงทักษะการสื่อสารมีผลต่อการจัดทำงานการเงินของบริษัทข้ามชาติ โดยช่วยบริหารจัดการเวลาได้อย่างมีประสิทธิภาพ ลดเวลาการทำงานที่ไม่จำเป็น และทำให้การสื่อสารและประสานงานกับฝ่ายต่าง ๆ เป็นไปอย่างราบรื่น สอดคล้องกับธัญพร อินตะชะ (2565) พบว่า 2 ตัวแปรที่มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 คือ ทักษะความเข้าใจในการใช้เทคโนโลยีและทัศนคติที่มีต่อการทำงาน ซึ่งส่งผลต่อประสิทธิภาพการทำงานของบุคลากรการเงินและบัญชีสำนักงานศาลยุติธรรม ขณะที่ด้านความรู้มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 และอธิบายค่าความผันแปรของสมรรถนะในการใช้แพคเกจซอฟต์แวร์บัญชีได้ร้อยละ 38.00 ($R^2 = 0.380$) ซึ่งส่งผลต่อประสิทธิภาพการทำงานของบุคลากรในด้านนี้

7. ศักยภาพทางวิชาชีพด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชีมีผลต่อการจัดทำงานการเงินของบริษัทข้ามชาติ โดยช่วยให้สามารถวิเคราะห์และรายงานผลได้อย่างแม่นยำ สะท้อนภาพรวมของบริษัทได้อย่างถูกต้อง และจัดทำรายงานตามมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศได้อย่างมีคุณภาพ สอดคล้องกับพลกฤต โสลาพากุล และฐิติภรณ์ สินจรรย์ศักดิ์ (2565) พบว่า สมรรถนะของผู้จัดทำบัญชี ได้แก่ ด้านความรู้ในวิชาชีพบัญชี ด้านทักษะทางวิชาชีพ ด้านเจตคติในวิชาชีพ ส่งผลต่อประสิทธิภาพการจัดทำบัญชีของธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในเขตกรุงเทพมหานคร อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

8. ศักยภาพทางวิชาชีพด้านความสามารถในการปฏิบัติงานบัญชีและทักษะการสื่อสารช่วยให้การใช้ทรัพยากรในบริษัทข้ามชาติเป็นไปอย่างคุ้มค่าและมีประสิทธิภาพ โดยสามารถวางแผนการใช้ทรัพยากรอย่างเหมาะสม ทั้งเวลาและบุคคล ทำให้การทำงานราบรื่นและลดความสูญเสีย สอดคล้องกับ Wahongan, L., Tinangon, J. J. and Wokas, H. R. (2024) พบว่า ความสามารถของทรัพยากรบุคคล ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี และระบบการควบคุมภายในมีผลโดยตรงต่อคุณภาพของรายงานทางการเงิน โดยความสามารถและความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีสามารถทำงานร่วมกับระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพในการนำเสนอรายงานที่มีคุณภาพ นอกจากนี้เทคโนโลยีสารสนเทศใน GMAHK ไม่ได้มีบทบาทสำคัญในการกำหนดคุณภาพของรายงานทางการเงิน ผลการศึกษาชี้ให้เห็นว่า GMAHK ควรพัฒนาการฝึกอบรมพนักงานโดยเฉพาะในด้านการใช้แอปพลิเคชันเทคโนโลยีสารสนเทศใหม่ ๆ เพื่อรักษาคุณภาพของรายงานทางการเงินอย่างต่อเนื่อง

ข้อค้นพบ หรือองค์ความรู้ใหม่

การใช้เทคโนโลยีทางบัญชีและทักษะการใช้งานเครื่องมือดิจิทัลมีผลกระทบอย่างมากต่อประสิทธิภาพในการจัดทำงานการเงินของผู้ทำบัญชีในบริษัทข้ามชาติ โดยเฉพาะในด้านการนำเสนอการเงินที่ถูกต้องและเชื่อถือได้ เทคโนโลยีช่วยให้การรวบรวมและประมวลผลข้อมูลทางบัญชีที่ซับซ้อนได้อย่างรวดเร็วและแม่นยำ โดยโปรแกรมสำเร็จรูปและอินเทอร์เน็ตทำให้การทำงานมีความสะดวกขึ้นและลดข้อผิดพลาดในการคำนวณ นอกจากนี้ยังช่วยในการวิเคราะห์ข้อมูลและรายงานผลอย่างถูกต้องตามมาตรฐานทางบัญชีสากล ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยหลายชิ้นที่พบว่า ทักษะทางเทคโนโลยีสารสนเทศและการใช้งานเครื่องมือดิจิทัล ส่งผลกระทบเชิงบวกต่อประสิทธิภาพการจัดทำงานการเงินในองค์กรต่าง ๆ โดยเฉพาะในแง่ของการบริหารจัดการเวลาและการลดการใช้ทรัพยากรที่ไม่จำเป็น

ข้อเสนอแนะการวิจัย

1. ข้อเสนอแนะสำหรับการนำผลวิจัยไปใช้

1.1 การใช้เทคโนโลยีทางบัญชี ประกอบด้วย 1) ด้านทักษะการใช้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ บริษัทควรพัฒนาทักษะด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ เช่น การใช้งานคอมพิวเตอร์ โปรแกรมบัญชีสำเร็จรูป และซอฟต์แวร์วิเคราะห์ข้อมูล รวมถึงการใช้ระบบบัญชีออนไลน์และอุปกรณ์ต่อพ่วงต่าง ๆ เพื่อตอบรับการเปลี่ยนแปลงในยุคดิจิทัล 2) ด้านทักษะการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางบัญชี ทางบริษัทควรพัฒนาทักษะการใช้ซอฟต์แวร์บัญชี เช่น Excel, Google Sheets, Power BI และ Tableau เพื่อวิเคราะห์และนำเสนอข้อมูลได้อย่างมีประสิทธิภาพ และ 3) ด้านทักษะการใช้งานอินเทอร์เน็ต ทางบริษัทควรพัฒนาทักษะการใช้โปรแกรมบัญชีบนระบบคลาวด์ เช่น Cloud Accounting เพื่อทำงานได้อย่างปลอดภัยและมีประสิทธิภาพ พร้อมฝึกปฏิบัติการเข้าถึงข้อมูลเรียลไทม์และการทำงานร่วมกับฝ่ายต่าง ๆ

1.2 ศักยภาพทางวิชาชีพ ประกอบด้วย 1) ด้านความรู้การบัญชีและการสอบบัญชี ทางบริษัทควรสร้างความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีและมาตรการใหม่ ๆ เช่น พระราชกำหนดภาษีส่วนเพิ่ม พ.ศ. 2567 และติดตามการเปลี่ยนแปลงกฎหมายภาษีระหว่างประเทศ 2) ด้านความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงานบัญชี ทางบริษัทควรส่งเสริมความเข้าใจในจรรยาบรรณวิชาชีพ เช่น ความซื่อสัตย์ ความโปร่งใส และการรักษาความลับ เพื่อเสริมสร้างความน่าเชื่อถือในงานบัญชี 3) ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและการติดต่อสื่อสาร ทางบริษัทควรพัฒนาทักษะการสื่อสารและการประสานงานอย่างมีระบบ โดยใช้เครื่องมือสื่อสารที่เหมาะสมและการสร้างความสัมพันธ์ที่ดีเพื่อเสริมความร่วมมือระหว่างหน่วยงาน

2. ข้อเสนอแนะสำหรับการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ควรศึกษาการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) ในกระบวนการจัดการทางการเงินเพื่อวิเคราะห์ผลกระทบต่อคุณภาพและประสิทธิภาพของรายงานทางการเงินอย่างละเอียด รวมถึงการพัฒนาทักษะวิชาชีพที่จำเป็นสำหรับการใช้ AI อย่างมีประสิทธิภาพ

2.2 ควรสำรวจบทบาทของการอบรมและพัฒนาศักยภาพทางวิชาชีพของผู้ทำบัญชีในบริษัทข้ามชาติ เพื่อเพิ่มความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศทางบัญชีอย่างเต็มที่ รวมถึงการปรับตัวต่อเทคโนโลยีใหม่ ๆ เช่น OCR และ Cloud Accounting ที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพการทำงาน

2.3 ควรวิจัยผลกระทบของเทคโนโลยีสารสนเทศทางบัญชีในบริบทของการปฏิบัติงานจริง เช่น การลดข้อผิดพลาด การประหยัดต้นทุน และการเปลี่ยนแปลงกระบวนการทำงานในบริษัทข้ามชาติ เพื่อเสนอแนะแนวทางการบริหารจัดการเทคโนโลยีและการพัฒนาศักยภาพบุคลากรให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี

เอกสารอ้างอิง

- จิตรเลขา ทาสี. (2567). *สมรรถนะทางการบัญชีสมัยใหม่ที่มีต่อความสำเร็จในการปฏิบัติงานของผู้ทำบัญชีในเขตกรุงเทพมหานคร*. (การค้นคว้าอิสระบัญชีมหาบัณฑิต). กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยศรีปทุม.
- จิระพร เนตรนุช. (2565). ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีที่มีต่อการพัฒนานักบัญชียุคดิจิทัล. *บทความวิชาการวารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต*, 8(1), 1-18.



- ธัญพร อินตะชะ. (2565). สมรรถนะในการใช้แพคเกจซอฟต์แวร์บัญชีที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพการทำงานของบุคลากรผู้ปฏิบัติงานการเงินและบัญชีสำนักงานศาลยุติธรรม. (วิทยานิพนธ์บัญชีมหาบัณฑิต). อุดรดิตถ์: มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรดิตถ์.
- บุญช่วง ศรีธรรมราช. (2561). ผลกระทบของความชำนาญในวิชาชีพบัญชีที่มีต่อประสิทธิภาพการทำงานของนักบัญชีบริษัทกลุ่มร้อยแก่นสารสินธุ์. วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย, 13(2), 103-124.
- ผาณิตา สันติสุข และพรณทิพย์ อย่างกลั่น. (2566). การพัฒนาความรู้และทักษะทางวิชาชีพส่งผลต่อคุณภาพงานสอบบัญชีของผู้ตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน. (การค้นคว้าอิสระบัญชีมหาบัณฑิต). กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยศรีปทุม.
- พลกฤต โสลาพากุล. (2565). คุณลักษณะของธุรกิจ ข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ และสมรรถนะของผู้จัดทำบัญชีที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพการจัดทำบัญชีของธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในเขตกรุงเทพมหานคร. (การค้นคว้าอิสระบัญชีมหาบัณฑิต). กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยศรีปทุม.
- ภัทรพร ภาธรนาค. (2567). ผลกระทบของความเป็นมืออาชีพทางการบัญชี การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศทางการบัญชีที่มีต่อประสิทธิภาพการประยุกต์ใช้ข้อมูลทางการบัญชีและความสำเร็จในการดำเนินงานของนักบัญชีในประเทศไทย. วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม, 14(1), 170-184.
- วิลาวรรณ บุญเกิด. (2565). ผลกระทบของทักษะทางวิชาชีพนักบัญชีและระบบสารสนเทศทางการบัญชีที่มีต่อประสิทธิภาพการจัดทราายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง. (การค้นคว้าอิสระบัญชีมหาบัณฑิต). กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยศรีปทุม.
- สุชนา ป้องภัย. (2567). ทักษะการจัดท่างการเงินและสภาพแวดล้อมในการทำงานที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานนักบัญชีของสำนักงานบัญชีในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล. (การค้นคว้าอิสระบัญชีมหาบัณฑิต). กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยศรีปทุม.
- สุดารัตน์ มุสิกิตติ. (2564). ปัจจัยที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพการจัดทำบัญชีและความสำเร็จในวิชาชีพบัญชีของนักบัญชีมหาวิทยาลัยในจังหวัดกรุงเทพมหานคร. (การค้นคว้าอิสระบัญชีมหาบัณฑิต). กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยศรีปทุม.
- Davis, F.D., Bagozzi, R.P. and Warshaw, P.R. (1989). User Acceptance of Computer Technology: A Comparison of Two Theoretical Models. *Management Science*, 35, 982-1003.
- Eraut, M. (2004). Informal Learning in the Workplace. *Studies in Continuing Education*, 26, 247-273.
- Peterson, E. and Plowman, E.G. (1989). *Business organization and management*. Homewood.
- Prakrongsee, S., Konthong, K. and Nilniyom, P. (2014). Relationships between Modern Accounting Competency and Professional Success of Bookkeepers in the Upper Northeast. *Journal of Accountancy and Management Mahasarakham Business School, Mahasarakham University*, 6(2), 1-11.
- Wahongan, L., Tinangon, J. J. and Wokas, H. R. (2024). The influence of human resource competency, utilization of information technology and understanding of financial accounting standards on the quality of financial reports with an internal control system as an intervening variable at the GMAHK



Head Office of the Eastern Indonesian Conference Union. *The Contrarian: Finance, Accounting, and Business Research*, 3(1), 1-13.

Yamane Taro. (1973). *Statistic: An introductory and lysis*. (2th ed.). New York: Harpar and row.